
Città di Siracusa

SINDACO

DETERMINAZIONE SINDACALE

N. 27 del 29/02/2024

OGGETTO: Lite Volkswagen Lesing GMBH c / Comune di Siracusa ed altri- R.G.4414/2023 Giudice di Pace di Trento. -
Atto notificato il 21/11/2023.

IL DIRIGENTE
SETTORE AVVOCATURA

Visto l’atto notificato il 21/11/2023 ed acquisito a protocollo n. 271820 del 19/12/2023 con cui la Volkswagen Lesing
GMBH ha promosso ricorso in opposizione a cartella esattoriale relativa a sanzioni amministrative pecuniarie afferenti
plurime violazioni del codice della strada;
Considerato che il Comune di Siracusa secondo istruttoria compiuta dal Settore Polizia Municipale si è costituito in
giudizio per spiegare le opportune difese e deduzioni;
Dato atto che la rappresentanza processuale del Comune spetta istituzionalmente al Sindaco, che trova la propria
investitura direttamente dal corpo elettorale;
Dato atto che, ai sensi degli artt. 82 e 86 c.p.c. e del D.L.G.S. 150/2011, la parte può stare in giudizio personalmente nei
casi e nei limiti indicati dalle predette disposizioni normative;
Visto l'art.5 del vigente Regolamento dell'avvocatura comunale di cui alla deliberazione Giunta Municipale di n. 147 del
19/07/2017 che contempla espressamente tale modalità di rappresentanza e costituzione in particolari giudizi;
Rilevato che l’Ente in sede di nuovo funzionigramma, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 132 del
16/11/2023, ha previsto l'assegnazione di tali competenze ai diversi settori e, in particolare, quanto al contenzioso
inerente violazioni al codice della strada, all'ufficio Polizia Municipale, salvo casi in cui, in relazione alla complessità e/o
valore del contenzioso, l'amministrazione decida di rivolgersi ad un avvocato;
Vista la Determinazione Sindacale n. 149 del 27/12/2023 con la quale il Dott. Enzo Miccoli è stato nominato Dirigente del
Settore Polizia Municipale;
Dato atto che ricorrono le condizioni per la costituzione attraverso la parte personalmente e che il Settore Polizia
Municipale si è già attivato in tal senso richiedendo, altresì, la individuazione di un avvocato domiciliatario del Foro di
appartenenza del circondario del distretto di Corte D’Appello del Giudice competente;
Vista l'interlocuzione in atti con il legale a tal fine individuato da questo Settore nel rispetto ed in conformità alla
disciplina regolamentare vigente in materia;
Vista la Determinazione Sindacale la Determinazione Sindacale n. 1 del 11/01/2021 e successive con cui la sottoscritta
Maria Distefano è stata nominata Dirigente del Settore Affari Legali del Comune di Siracusa e che a tale Ufficio è
demandata la competenza in merito alla formulazione della proposta per gli incarichi di difesa dell'ente;

Per le ragioni esposte in parte motiva



PROPONE

Di dare atto della costituzione nel giudizio promosso dalla Volkswagen Lesing GMBH innanzi al Giudice di Pace di
Trento, con atto notificato il 21/11/2023 e iscritto al n. 4414/2023 R.G. avvalendosi direttamente, ai sensi degli arrtt. 82
e 86 c.p.c. e del D.L.G.S. 150/2011, del Dirigente del Settore Polizia Municipale Dott. Enzo Miccoli, con facoltà di delega
ad altro soggetto al fine di presenziare alle udienze;
Di nominare domiciliatario del Comune di Siracusa, nell’ambito del giudizio iscritto al n. 4414/2023 R.G. innanzi al
Giudice di Pace di Trento, l'Avv. Sara Graziadei, nata a Cles (TN) il 11/03/1980, codice fiscale: GRZSRA80C51C794R del
Foro di Trento;
Di dare atto che l’avv. Sara Graziadei ha rappresentato la propria disponibilità all’assunzione del’incarico di
domiciliazione relativo alla causa in oggetto con e-mail del 27/02/2024;
Di dare atto che il preventivo presentato dal professionista per la predetta domiciliazione con mail del 27/02/2024,
all’esito dell’istruttoria compiuta dall’ufficio legale è pari a complessive € 184,73, ivi comprese le spese generali al 15% €
18,99, € 5,90 c.p.a. al 4% ed € 33,31 per IVA al 22%, previa ritenuta d’acconto d’imposta del 20% se dovuta, è conforme
ai criteri adottati dall’Ente attraverso i propri atti organizzativi ed ai parametri minimi previsti dal D.M. 55/2014;
Di impegnare, pertanto, la somma di € 184,73 da corrispondere al professionista, con successivo provvedimento
dirigenziale al completamento dell’incarico;
Imputare la suddetta spesa al cap. 04000 del Bilancio 2024 denominato “Spese per liti, arbitraggi e consulenze”;
Di dare atto che l’assunzione dell’impegno rientra tra le ipotesi contemplate dai commi 1,2,3,5 dell’art 163 del Dlgs
267/2000;
Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato in assenza di conflitto di interessi concreto o potenziale.

IL DIRIGENTE

Dott.ssa Maria Distefano
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti

degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 82 Codice

dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il

documento e la firma autografa

IL SINDACO

Vista la proposta del Dirigente;

Ritenuto di doversi determinare di conseguenza;

Riconosciuta la propria competenza;

Con i poteri conferitigli dalla legge;

DETERMINA

Di approvare la proposta del Dirigente del Settore Affari Legali e conseguentemente di dare atto della costituzione nel
giudizio promosso dalla Volkswagen Lesing GMBH innanzi al Giudice di Pace di Trento, con atto notificato il 21/11/2023
e iscritto al n. 4414/2023 R.G. avvalendosi direttamente, ai sensi degli arrtt. 82 e 86 c.p.c. e del D.L.G.S. 150/2011, del
Dirigente del Settore Polizia Municipale Dott. Enzo Miccoli, con facoltà di delega ad altro soggetto al fine di presenziare
alle udienze;
Di nominare domiciliatario del Comune di Siracusa, nell’ambito del giudizio iscritto al n. 4414/2023 R.G. innanzi al
Giudice di Pace di Trento, l'Avv. Sara Graziadei, nata a Cles (TN) il 11/03/1980, codice fiscale: GRZSRA80C51C794R del
Foro di Trento;
Di dare atto che l’avv. Sara Graziadei ha rappresentato la propria disponibilità all’assunzione del’incarico di
domiciliazione relativo alla causa in oggetto con e-mail del 27/02/2024;
Di dare atto che il preventivo presentato dal professionista per la predetta domiciliazione con mail del 27/02/2024,
all’esito dell’istruttoria compiuta dall’ufficio legale è pari a complessive € 184,73, ivi comprese le spese generali al 15% €
18,99, € 5,90 c.p.a. al 4% ed € 33,31 per IVA al 22%, previa ritenuta d’acconto d’imposta del 20% se dovuta, è conforme
ai criteri adottati dall’Ente attraverso i propri atti organizzativi ed ai parametri minimi previsti dal D.M. 55/2014;
Di impegnare, pertanto, la somma di € 184,73 da corrispondere al professionista, con successivo provvedimento



dirigenziale al completamento dell’incarico;
Imputare la suddetta spesa al cap. 04000 del Bilancio 2024 denominato “Spese per liti, arbitraggi e consulenze”;
Di dare atto che l’assunzione dell’impegno rientra tra le ipotesi contemplate dai commi 1,2,3,5 dell’art 163 del Dlgs
267/2000;
Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato in assenza di conflitto di interessi concreto o potenziale.

IL SINDACO
f.to Francesco Italia


